
 

Comune di Ponte San Pietro 
Cümü de Pùt San Piero 
Provincia di Bergamo • Bèrghem 

 

 

SETTORE 2 .02 – Pianificazione e gestione del territorio 
 

BANDO DI GARA PER PROCEDURA NEGOZIATA A MEZZO COTTIMO 
FIDUCIARIO PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE 
PER L’AGGIORNAMENTO DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA 

COMPONENTE GEOLOGICA DEL PGT VIGENTE 

 
CIG: Z9516FF77A 

 
N.   
1 Stazione appaltante - 

Responsabile procedimento 
COMUNE DI PONTE SAN PIETRO 
Piazza Libertà n. 1 
24036 Ponte San Pietro (Bg) 
telefono 035 6228411 
pec: comunepontesanpietro@legalmail.it 
sito: www.comune.pontesanpietro.bg.it 
Responsabile procedimento: Arch. Rota Oliviero 

2 Procedura di aggiudicazione La procedura verrà espletata mediante l’ausilio di sistemi 
informatici e l’utilizzo di modalità di comunicazione in 
forma elettronica, ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006. 
La Stazione appaltante utilizza il Sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia 
denominato “Sintel”, al quale è possibile accedere 
all’indirizzo internet www.arca.regione.lombardia.it 
Per poter presentare offerta e prendere parte alla 
procedura, il concorrente è tenuto ad eseguire 
preventivamente la registrazione a Sintel così come 
disciplinato nell’allegato “Modalità tecniche per l’utilizzo 
della piattaforma Sintel” accedendo al portale dell’Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti (all’indirizzo internet sopra 
indicato) nell’apposita sezione “Registrazione”. 
La Registrazione è gratuita, non comporta al concorrente 
che la richiede l’obbligo di presentare l’offerta, né alcun 
altro onere o impegno. 

3 Importo dell’appalto Euro 7.300,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro   
8.906,00 così come specificati nell’allegato “C – Modulo 
offerta” 

4 Criterio di aggiudicazione Offerta al massimo ribasso sull’importo posto a base di 
gara. 
L’appalto verrà aggiudicato mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’articolo 125, punto 11, 2° comma  
Il Comune si riserva di non aggiudicare l’appalto qualora 
l’offerta non venisse ritenuta congrua. 



5 Oggetto e finalità dell’incarico 
di servizio 
 

Aggiornamento della documentazione inerente alla 
componente geologica del PGT nell’ambito delle nuove 
previsioni della variante generale in corso ed in attuazione 
delle nuove norme in materia intervenute dalla data di 
approvazione del vigente PGT ad oggi. 
In particolare l’incarico prevede: valutazione ed analisi del 
rischio sismico (D.G.R.L. 11 luglio 2014 n. X/2129) - 
adeguamento delle carte dei vincoli e di sintesi della 
fattibilità geologica - aggiornamento del reticolo idrico 
minore. 

6 Tempi di espletamento del 
servizio 

Lo studio dovrà essere eseguito e terminato entro e non 
oltre 30 giorni dalla comunicazione a mezzo PEC 
dell’affidamento del servizio. 

7 Ufficio dove chiedere 
documenti e/o informazioni 

Ufficio tecnico comunale del Comune di Ponte San Pietro 
Piazza Libertà n. 1 
Telefono 035 6228434 - 431 
email: oliviero.rota@comune.pontesanpietro.bg.it 
 

8 Soggetti ammessi alla gara Trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 125 
comma 11 del D. Lgs 163, alla gara parteciperà il solo 
soggetto preventivamente invitato 

9 Modalità di partecipazione alla 
gara, documenti da 
presentare, compilazione e 
presentazione dell’offerta 

Nell’allegato al presente bando sono elencate le modalità 
di: 
- partecipazione alla gara 
- compilazione e presentazione dell’offerta 
- documenti da presentare a corredo dell’offerta 
- procedure di aggiudicazione 
- Clausole contrattuali 

10 Requisiti di idoneità 
professionale 

La dimostrazione dell’idoneità professionale dovrà essere 
fornita mediante presentazione del Curriculum Vitae del 
geologo che sottoscriverà lo studio 

11 Subappalto È vietato il subappalto del servizio. 
12 Modalità di presentazione 

dell’offerta 
L’offerta dovrà essere presentata secondo le modalità di 
cui all’allegato al presente bando. 

13 Termine per la presentazione 
delle offerte 

L’offerta dovrà pervenire al Comune, esclusivamente 
attraverso Sintel, entro le ore 9.00 del giorno 13.11.2015 

14 Lingua in cui redarre l’offerta Lingua italiana 
15 Apertura dei plichi contenenti 

le offerte 
L’offerte verra’ esaminate in seduta pubblica presso il 
Comune di Ponte San Pietro alle ore 11.00 del giorno 
13.11.2015 

16 Modalità di finanziamento Il servizio è finanziato con mezzi di bilancio 
17 Modalità di pagamento Il pagamento avverrà in unica soluzione con le modalità 

indicate nell’allegato A al presente bando 
18 Vincolo dell’offerta L’offerta è vincolante per il concorrente per 60 giorni dalla 

presentazione 
19 Tracciabilità Il concorrente si impegna ad assumere gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari disposti dalla Legge n. 
136/2010 

 
 
 
 
 
 
 



 
ALLEGATO 

 
 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMMISSIBILITA’ DELLE OFFERTE 
L’offerte deve pervenire esclusivamente in formato elettronico attraverso la piattaforma Sintel, a 
pena di esclusione dalla gara, entro e non oltre il termine perentorio di cui al punto 13 del bando. 
La redazione dell’offerta dovrà avvenire seguendo le diverse fasi successive dell’apposita 
procedura guidata di Sintel, che consentono di predisporre: 
a) busta telematica contenente la documentazione amministrativa; 
b) busta telematica contenente l’offerta economica. 
 
 
DOCUMENTAZIONE DI GARA 
Documentazione Amministrativa 
Il concorrente debitamente registrato a Sintel accede con le proprie chiavi di accesso nell’apposita 
sezione “Invia Offerta” relativa alla presente procedura accedendo al sito internet, all’indirizzo 
www.arca.regione.lombardia.it. 
Al primo step del percorso “Invia offerta”, nell’apposito campo “Requisiti amministrativi” presente 
sulla piattaforma Sintel il Concorrente, a pena di esclusione, dovrà allegare la documentazione 
amministrativa, consistente in un unico file formato .zip ovvero .7z ovvero equivalenti software di 
compressione dati con i seguenti documenti, ciascuno dei quali debitamente compilato e firmato 
digitalmente: 
 
1) istanza di partecipazione alla gara e dichiarazione sostitutiva, (redatta solo ed esclusivamente 
secondo il modello Allegato A) resa, ai sensi del DPR n. 445/200, dal legale rappresentante; la 
domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso 
va trasmessa la relativa procura; 
 
2) Documentazione attestante la capacità professionale di cui al punto 10 del bando di gara, e 
nello specifico: 
- Curriculum Vitae del geologo che sottoscriverà lo studio 
 
3) Assunzione obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari disposti dalla Legge n. 136/2010 e 
ss.mm.ii. mediante utilizzo modulo predisposto dalla stazione appaltante (Allegato D) 
 
4) polizza assicurativa professionale per responsabilità civile derivante dall’espletamento delle 
attività proprie del concorrente. 
 
Al fine di concludere la sottomissione della documentazione amministrativa, mediante l’apposito 
menu a tendina predisposto dalla Stazione appaltante, il concorrente dovrà fornire la dichiarazione 
di integrale accettazione dei termini della procedura. 
Questa dichiarazione verrà prodotta automaticamente dalla piattaforma SinTel e acquisiranno 
pieno valore legale con l’apposizione della firma digitale del Legale Rappresentante sul documento 
in formato .pdf che viene scaricato da SinTel al quarto passaggio del percorso guidato “Invia 
offerta”. Questo documento conterrà insieme a tutti i dati dell’offerta inserita anche le dichiarazioni 
in discorso. 
 
Offerta Economica 
L’appalto verrà aggiudicato sulla base del prezzo complessivo offerto, al netto dell’IVA. 
 
Non saranno ammesse offerte in aumento rispetto all’importo posto a base di gara. 
 
Nell’apposito campo «Offerta economica» presente sulla piattaforma Sintel, il concorrente, a pena 
di esclusione, dovrà indicare la propria offerta economica. 



Per completare l’inserimento della stessa, il concorrente dovrà inserire nel campo “Dettaglio prezzi 
unitari offerti” il seguente documento debitamente compilato e firmato digitalmente: 
La dichiarazione, come da Allegato C), sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente, o da 
suo procuratore, contenente l'indicazione il prezzo complessivo al netto dell’IVA, in cifre ed in 
lettere. 
Al termine della compilazione dell’offerta economica, Sintel genererà un documento in formato 
“.pdf” che dovrà essere scaricato dal fornitore sul proprio terminale e, quindi, sottoscritto con firma 
digitale dal legale rappresentante o dal procuratore autorizzato. 
 
DISPOSIZIONI FINALI 
L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione per 
eventuale carenza qualitativa dei plichi presentati o per altre valide motivazioni sopravvenute. 
L’aggiudicatario resta impegnato, immediatamente, per effetto della presentazione dell’offerta. 
L’Amministrazione provvederà alle verifiche riguardanti l’assenza di limiti o impedimenti a 
contrattare con la Pubblica Amministrazione, prima di procedere all’aggiudicazione definitiva della 
fornitura. 
 
 
CONTENUTI DELLO STUDIO – PROVE ED ELABORATI 
 
Lo studio sarà sviluppato mediante: 

- esame della documentazione facente parte della componente geologica elaborata in 
occasione della stesura del vigente PGT ed approvata con delibera Consiglio Comunale n. 
12 del 26 marzo 2011;  

- raccolta e l’esame dei dati esistenti presso i vari Enti preposti alla gestione delle procedure 
e delle tematiche in materia geologica, idrogeologica, sismica (Autorità di Bacino del fiume 
Po, regione Lombardia / Ster, Provincia di Bergamo, Consorzio di Bonifica della Media 
Pianura Bergamasca, Amministrazione comunale); 

- sopralluoghi ed indagini occorrenti all’espletamento dell’incarico;  
- esecuzione dei rilievi e delle prove necessarie per acquisire le informazioni necessarie 

all’elaborazione dello studio; 
- elaborazione della documentazione necessaria per adeguare la componente geologica del 

PGT alle nuove norme in materia di rischi sismico, con elaborazione della relativa 
cartografia; 

- aggiornamento delle carte dei vincoli, di sintesi e della fattibilità geologica; 
- aggiornamento documentazione reticolo idrico minore; 

L’incaricato dovrà svolgere la propria attività in coordinamento e collaborazione con gli Uffici 
comunali competenti, nel contesto delle attività finalizzate alla redazione del Piano di Governo del 
Territorio. 
 
PROVE ED ELABORATI DA PREDISPORRE 
Lo studio dovrà essere redatto sulla base delle vigenti norme in materia e sarà composto da: 

1) Esecuzione di n. 3 prove MASW (o altro metodo) per la definizione del grado di pericolosità 
sismica locale 

2) Elaborazione della Carta della pericolosità sismica locale 
3) Aggiornamento delle vigenti carte dei vincoli, di sintesi e della fattibilità geologica 
4) Aggiornamento della documentazione relativa all’individuazione e regolamentazione del 

reticolo idrico minore  
5) Predisposizione di shape file relativi alla documentazione cartografica di cui ai precedenti 

punti 2, 3 e 4  
6) Relazione illustrativa 
7) n. 3 copie cartacee della documentazione di cui ai precedenti punti da 1 a 6 nei formati 

sotto specificati. 
Resta inteso che è a carico della Società affidataria la redazione e predisposizione di tutti gli 
elaborati e documenti necessari per il corretto svolgimento del presente incarico. 



In generale gli elaborati saranno redatti alla scala 1:2000  - 1:5.000 in relazione al tipo di 
approfondimento richiesto dal tema affrontato.  
Tavole di inquadramento generale potranno essere realizzate in scala 1:10.000 o 1:25.000 sulla 
base cartografica regionale in formato raster. 
Gli elaborati saranno consegnati in triplice copia a colori, su supporto cartaceo e su supporto 
informatico, nei formati .doc, per i documenti di testo, dwg e shapefile, per gli elaborati cartografici. 
 
MODALITÀ DI ELABORAZIONE DELLO STUDIO 
L’incarico sarà sviluppato in stretto contatto con il personale del Comune preposto alla gestione 
della variante generale al PGT e con il tecnico incaricato per la redazione della variante generale. 
La Società affidataria, tenuto conto delle linee programmatiche dell’Amministrazione committente, 
nel rispetto delle indicazioni normative, è tenuta a prendere in esame le osservazioni e le richieste 
del Committente alfine di raggiungere l’obiettivo prefissato. 
A tal fine la Committenza fornirà la documentazione necessaria per l’espletamento dell’incarico ed 
in particolare: 

- le basi cartografiche relative allo studio geologico allegato al PGT vigente, georeferenziate 
in formato dwg o dxf 

- cartografia catastale disponibile 
- eventuali esiti di indagine geologica – geotecnica eseguiti su committenza pubblica o 

privata.   
 
TEMPI DI ELABORAZIONE DELLO STUDIO 
Lo studio e la consegna degli elaborati verrà effettuata entro i 30 giorni naturali e consecutivi dalla 
data di comunicazione dell’incarico a mezzo PEC, e di consegna della documentazione di cui al 
precedente art. 4. 
Tale consegna sarà prorogata di un numero di giorni pari a quelli di ritardo nella consegna di tale 
documentazione. 
In caso di ritardo nella consegna dello studio, per cause da imputare alla Società affidataria, verrà 
applicata una penale pari all’uno per cento per ciascun giorno di ritardo. Somma che verrà 
trattenuta dal compenso pattuito. 
E’ facoltà dell’Amministrazione procedere con la revoca dell’incarico nel caso in cui il ritardo 
superasse i 30 giorni di ritardo. In tal caso, alla Società affidataria non verrà corrisposto alcun 
compenso. 
Nel caso in cui il ritardo ecceda i  30 (trenta) giorni, l’Amministrazione resta libera da ogni impegno 
verso l’incaricato inadempiente, senza che quest’ultimo possa pretendere compensi o indennizzi di 
sorta per oneri e rimborso di spese relativi all’opera eventualmente svolta e non consegnata. Al 
Professionista dovranno essere solamente corrisposti i compensi ed il rimborso spese per il lavoro 
fatto e già consegnato all’Amministrazione, sino alla data di comunicazione della revoca, senza 
alcuna maggiorazione rispetto ai prezzi unitari pattuiti. 
 
CORRISPETTIVO - MODALITA’ DI PAGAMENTO 
L’onorario per la progettazione verrà liquidato, previa presentazione delle apposite fatture, nei 
termini di seguito indicati: 

- acconto del 50% entro 30 giorni dal deposito a protocollo dello studio completo di tutti gli 
elaborati richiesti; 

- saldo del 50% entro 30 giorni dalla data di acquisizione dei pareri favorevoli da parte degli 
Enti competenti (Regione Lombardia / STER – Autorità di bacino) 

 
 
 
 


